


Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
REPUBLICAÇÃO DECRETO 583 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 131 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 30/08/2021 a

pedido da servidora ANA RITA DE JESUS SANTOS SOUZA,  lotada na Secretaria

Municipal de  Educação de Laje. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

30/08/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  08 DE NOVEMBRO DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 132 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/11/2021 a

pedido  da  servidora LIANA FABRIZIA DE SOUZA COSTA,   lotada  na  Secretaria

Municipal de  Saúde de Laje. . Referente ao 2º período

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  09 DE NOVEMBRO DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 PORTARIA  N° 133 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/11/2021 a

pedido  da  servidora EDILENE  DO  CARMO  MENEZES  NOGUEIRA,   lotada  na

Secretaria Municipal de  Saúde de Laje. Referente ao 4º período

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM  09 DE NOVEMBRO DE 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

 ERRATA 576, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021..

Publicado em Diário Oficial em 25/10/2021 Edição 2.516.

ONDE LÊ-SE: na Escola M. Eufrosina Almeida

LEIA -SE:  na Secretaria Municipal de Educação.

DECRETO N° 576 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA, a Senhora MÔNICA DE LIRA CARDOSO SOUSA no Cargo CHEFE
DE SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS CC-13, na Escola M. Eufrosina Almeida, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de
2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/10/2021.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 25 DE OUTUBRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
                  Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 6

ERRATADECRETO

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



                                                   ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

 REPUBLICAÇÃO DECRETO Nº 583 – DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

 “  Nomeia,  representantes  para

compor  o  Fórum  Municipal  de

Educação,  do  município  de  Laje,

estado  da  Bahia,  e  dá  suas

providências. ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE,  Estado da Bahia,  no uso de suas

atribuições  legais,  e,  considerando  a  necessidade  de  Monitoramento  e

Avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei nº 404 de 19 de junho de 2015,

no cumprimento ao que dispõe o art. nº 6º da referida Lei e Art. nº 7º, & 3º da

Lei  nº  13005  de  25  de  junho  de  2014,  que  aprova  o  Plano  Nacional  de

Educação.

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  representantes  para  compor  o  Fórum  Municipal  de

Educação, do município de Laje, estado da Bahia, composta pelos membros:

I. Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Desporto de Lazer:

 Patrízia Andrade Ferreira -Secretária Municipal de Educação, Cultura, 

Desporto e Lazer (TITULAR)

 Edileuza de Jesus Ferreira Pereira(SUPLENTE)

 Giovanny Barreto de Souza  (TITULAR)

 Indiamara Andrade Ferreira Alves (SUPLENTE)

II.Representantes do Conselho Municipal de Educação –CME

 Carmosina da Silva Santos Silva(TITULAR)

 Lidiane da Silva Santos da Silva(SUPLENTE)

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 7

REPUBLICAÇÃODECRETO 583

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



III.Representantes do COMAE – Conselho Municipal de alimentação 

Escolar

 Joilde Pinheiro(TITULAR)

 Roquelina Vigas de Almeida(SUPLENTE)

IV.  Representantes  do  FUNDEB  -  Conselho  Municipal  de

Acompanhamento e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização

dos Profissionais da Educação

 Ivonete Jesus dos Santos da Silva(TITULAR)

 Ivonete Nascimento dos Santos(SUPLENTE)

V. Representantesda Coordenação Pedagógica

 Maria Edileuza Menezes Nogueira Mota(TITULAR)

 Lourenço Arsênio Vieira (SUPLENTE)

VI. Representantes de Diretores das Unidades Escolares Municipal

 Dilson dos Santos(TITULAR)

 Ana Claudia Costa (SUPLENTE)

VII. Representantes da APLB – SINDICATO

 Roseneide Costa dos Santos(TITULAR)

 Rosidalva Costa dos Santos   (SUPLENTE)

VIII. Representantes de Pais

 Cláudio Francisco Sousa dos Santos (TITULAR)

 Maria Conceição de Jesus Santos(SUPLENTE)

IX. Representantes de Alunos

 Carina Silva dos Santos(TITULAR)

 Catiele Santos da Silva(SUPLENTE)

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



X. Representantes da Sociedade Civil

 Rita Maria de Sousa(TITULAR)

 Maria Belenice dos Santos Nunes(SUPLENTE)

XI. Representantes do Departamento de Cultura municipal

 Denise da Silva Macedo(TITULAR)

 Ana Lúcia Andrade Costa  (SUPLENTE)

XII. Representantes dos Servidores da Educação

 Suely Conceição Ramos dos Santos(TITULAR)

 Arlete Carla(SUPLENTE)

XIII. Representantes dos Vereadores

 Jeir Santana dos Santos(TITULAR)

 Roberval de Jesus dos Santos(SUPLENTE)

XIV. Representantes do Conselho Municipal de Saúde

 Rosenita Bonifácio dos Santos Souza(TITULAR)

 André Silva Lopes(SUPLENTE)

XV. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura 

Familiar de Laje/ Bahia - SINTRAF

 Cosmerina dos Santos Brito(TITULAR)

 Jucelia Nogueira Brito(SUPLENTE)

XVI. Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde de Laje - 

 Jeanne Alves da Silva Alves(TITULAR)

 Josenilson Silva de Sousa(SUPLENTE)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

__________________________________

KLEDSON DUARTE DA MOTA
PREFEITO MUNICIPA

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 110/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso

II,  da  Lei  8.666/93;e  alterações  posteriores,  RATIFICO  a  mencionada

declaração de dispensa, cujo objeto é a contratação de serviços de seguro total

com cobertura anual e assistência 24 horas, por um período de um ano, para os

três veículos pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde: GOLs PLACA OUM-0223

e OUM-3959 e o UNO PLACA PLF-0186,  junto  a empresa PORTO SEGURO

COMPANHIA  DE  SEGUROS  GERAIS,   inscrita  no  CNPJ.  sob.  nº

61.198.164/0001-60, no valor global de R$ 2.396,76 (dois mil, trezentos

e noventa e seis e setenta e seis centavos),  a im de que produza os

seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 07 de Outubro de 2021

.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 11

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



CONTRATO Nº 174/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2021 -

DISPENSA N° 110/2021,  OBJETO: Contratação de serviços de seguro total

com cobertura anual e assistência 24 horas, por um período de um ano, para os

três veículos pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde: GOLs PLACA OUM-0223

e OUM-3959 e o UNO PLACA PLF-0186.  CONTRATANTE: Fundo Municipal de

Saúde,  CNPJ  Nº 11.714.799/0001-02. CONTRATADA:  PORTO SEGURO

COMPANHIA  DE  SEGUROS  GERAIS, inscrita  no  CNPJ.  sob.  nº

61.198.164/0001-60, no valor global de R$ 2.396,76 (dois mil, trezentos

e noventa e seis e setenta e seis centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art.

24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;  –VIGÊNCIA:  1  ANO RATIFICAÇÃO  EM:

07/10/2021 ASSINATURA EM: 08/10/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson

Duarte  Mota -  Prefeito  Municipal   e  Eliene Batista  dos Santos;  Gestora do

Fundo Municipal de Saúde.  

Laje – Bahia, 08 de Outubro de 2021

.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos 
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2021

CONTRATO Nº 178/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500/2021 - DISPENSA

N° 111/2021,  OBJETO: Prestação de serviços de revisão periódica para o veículo

que encontra-se na garantia: FORD KA SE 1.0 HA Placa RCY-8J72 pertencente ao

Fundo de Saúde do Município de Laje-Bahia. CONTRATANTE: Fundo de Saúde do

Município  de  Laje-Bahia,  inscrita  com  o  CNPJ  sob  o  n.º  11.714.799/0001-02.

CONTRATADA:  INDIANA VEÍCULOS  LTDA,  pessoa JURÍDICA  de  Direito  Privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º CNPJ/MF sob o n.º 40.606.402/0008-25, no valor global

de R$ 1.617,03 (Um mil seiscentos e dezessete reais e três centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art.  24, Inciso XVII, da Lei 8.666/93; –VIGÊNCIA: 90 DIAS.

RATIFICAÇÃO  EM:  08/10/2021 ASSINATURA  EM:  08/10/2021  - CONTRATANTE:

Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal e Eliene Batista dos Santos; Gestora do Fundo

Municipal de Saúde.  

Laje – Bahia, 08 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos 
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 112/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso

II,  da  Lei  8.666/93;e  alterações  posteriores,  RATIFICO  a  mencionada

declaração de dispensa,  cujo  objeto  é  a contratação de empresa para

prestação  de  serviço  de  transporte  escolar  de  alunos  das  redes

municipal e estadual de ensino, pelo período de 3 meses, durante o

ano letivo de 2021, pertencente a Secretaria Municipal de Educação

do Município de Laje, em razão da rota 5.6 do Pregão Presencial nº

001/2021 ter  sido julgada fracassada,  junto   a  empresa VALMIR DE

JESUS RAMOS, pessoa JURÍDICA  de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF

sob o n.º  40.835.418/0001-33,  no valor global de  R$ 11.760,00 (onze

mil setecentos e sessenta reais), a im de que produza os seus jurídicos e

legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 08 de Outubro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



CONTRATO Nº 192/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2021 -

DISPENSA  N° 112/2021,  OBJETO: contratação  de  empresa  para

prestação  de  serviço  de  transporte  escolar  de  alunos  das  redes

municipal e estadual de ensino, pelo período de 3 meses, durante o

ano letivo de 2021, pertencente a Secretaria Municipal de Educação

do Município de Laje, em razão da rota 5.6 do Pregão Presencial nº

001/2021  ter  sido  julgada  fracassada.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

LAJE,  CNPJ Nº 13.825.492/0001-04. CONTRATADA:  VALMIR DE JESUS

RAMOS, pessoa JURÍDICA de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º

40.835.418/0001-33,  no  valor  global  de  R$  11.760,00  (onze  mil

setecentos e sessenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da

Lei  8.666/93;  –VIGÊNCIA:  3  meses.  RATIFICAÇÃO  EM:  08/10/2021

ASSINATURA EM: 15/10/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota

- Prefeito Municipal 

Laje – Bahia, 15 de Outubro de 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ERRATA

Retifica – se a publicação no Diário Oficial do Município, referente a Ratificação da
dispensa nº 0111/2021, edição nº 2.502 do dia 13 de Outubro de 2021.

Onde se ler: 
DISPENSA 111/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o
Processo regularmente instruído na forma do  Art.  24,  Inciso XVII,  da Lei  8.666/93;e
alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a
prestação de serviços  de revisão periódica  para  o  veículo  que  encontra-se  na
garantia: FORD KA SE 1.0 HA Placa RCY-8J72 pertencente ao Fundo de Saúde do
Município  de  Laje-Bahia,  junto   a  empresa  INDIANA VEÍCULOS  LTDA,  pessoa
JURÍDICA  de  Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ/MF sob o  n.º  CNPJ/MF sob o  n.º
40.606.402/0008-25,  no valor global de R$ 1.616,86 (Um mil seiscentos e dezesseis
reais  e oitenta  e seis  centavos),  a fim de que produza os seus jurídicos  e  legais
efeitos. Publique-se na forma da lei.

Leia – se:
DISPENSA 111/2021

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o
Processo regularmente instruído na forma do  Art.  24,  Inciso XVII,  da Lei  8.666/93;e
alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a
prestação de serviços  de revisão periódica  para  o  veículo  que  encontra-se  na
garantia: FORD KA SE 1.0 HA Placa RCY-8J72 pertencente ao Fundo de Saúde do
Município  de  Laje-Bahia,  junto   a  empresa  INDIANA VEÍCULOS  LTDA,  pessoa
JURÍDICA  de  Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ/MF sob o  n.º  CNPJ/MF sob o  n.º
40.606.402/0008-25,  no valor global de R$ 1.617,03 (Um mil seiscentos e dezessete
reais  e  três  centavos),  a  fim  de  que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos.
Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 08 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  033/2020/SRP

Objeto futura  e  eventual prestação  de  serviços  de
manutenção  preventiva  e  corretiva  para  os
veículos de pequeno e médio porte, pertencentes
à  frota  operacional  da  Prefeitura  Municipal  de
Laje, com substituição de peças e acessórios

Empresa AUTO  PEÇAS  BARRETO
SANTOS LTDA

CNPJ:
08.775.230/0001  -
34

Valor  R$ 137.978,07  (Cento  e  trinta  e  sete  mil
novecentos e setenta e oito reais e sete centavos)

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

SECRETARIA  DE
ADMINISTRACA
O  E  FINANCAS,
SECRETARIA  DE
EDUCACAO;
CULTURA
ESPORTE  E
LAZER;
SECRETARIA  DE
INFRAESTRUTU
RA  E
DESENVOLVIME
NTO URBANO

2.013 –GESTÃO 
DAS AÇÕES DA 
SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS
2107  -
MANUTENÇÃO
DAS  AÇÕES  DA
SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO
2031  -
MANUTENÇÃO  E
CONSERVAÇÃO
DE  ESTRADAS
VICINAIS 

2.032-
SECRETARIA  DE
INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.30.0
0.00
-MATERIAL
DE
CONSUMO 
3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

00,01,4
2

Laje-Ba, 08 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  033/2020/SRP

Objeto futura  e  eventual prestação  de  serviços  de
manutenção  preventiva  e  corretiva  para  os
veículos de pequeno e médio porte, pertencentes
à  frota  operacional  da  Prefeitura  Municipal  de
Laje  e  Fundo  Municipal  de  Saúde,  com
substituição de peças e acessórios.

Empresa AUTO  PEÇAS  BARRETO
SANTOS LTDA

CNPJ:
08.775.230/0001 - 34

Valor  R$ 265.714,55 (Duzentos e sessenta e cinco mil
setecentos e quatorze reais e cinquenta e cinco
centavos)

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAÚDE

2.042 - 
GESTÃO DO 
BLOCO DA 
ATENÇÃO 
BASICA
2.046-GESTAO 
DO FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE, 

3.3.90.30.0
0.00
-MATERIAL
DE
CONSUMO 
3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

02,14

Laje-Ba, 08 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  033/2020/SRP

Objeto futura  e  eventual prestação  de  serviços  de
manutenção  preventiva  e  corretiva  para  os
veículos de pequeno e médio porte, pertencentes
à  frota  operacional  da  Prefeitura  Municipal  de
Laje  e  Fundo  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social de Laje-BA, com substituição
de peças e acessórios

Empresa AUTO  PEÇAS  BARRETO
SANTOS LTDA

CNPJ:
08.775.230/0001 - 34

Valor R$ 78.410,40 (Setenta e oito mil quatrocentos e
dez reais e quarenta centavos) 

Vigência Até 31 de Dezembro de 2021
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte

FUNDO
MUNICIPAL
DE
ASSISTÊNCI
A SOCIAL DE
LAJE

22.040 –GESTÃO 
E MANUTENÇÃO 
DA SEC. 
MUNICIPAL DE 
DESEV. SOCIAL,
2.053-GESTAO 
DO BLOCO IGD-
BF

3.3.90.30.0
0.00
-MATERIAL
DE
CONSUMO 
3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

00,29,42

Laje-Ba, 08 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2021

Contratante:  O Município de Laje - Bahia,  pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo
Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr.  KLEDSON
DUARTE  MOTA,  Brasileiro,  Casado,  maior,  inscrito  no  CPF  sob  número
818.891.945-49, residente e  domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro –
Laje – Bahia, CEP: 45.490-000.

Contratada:  BIOVALE  LABORATÓRIO  CLINICO  LTDA  -  ME,  CNPJ  nº.
10.651.749/0001-52, com sede na Rua DR. João Martins, nº.  Centro – Laje –
Bahia.

 Objeto:  Prorrogação  de  prazo  pelo  período  de  03  meses,  junto  ao
Contrato nº 127/2021, cujo objeto é a prestação do serviço de Exames de PSA
total  e  livre  para a  promoção para o  cuidado integral  à  saúde do homem,
atender a Secretaria Municipal de Saúde de Laje – Bahia.

Fundamento legal: art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 31 de Dezembro de 2021 

Laje - BA, 06 de Outubro de 2021

Prefeitura Municipal de Laje
KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação da prestação de serviços de transporte escolar aos
alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino, da Zona Urbana
e Rural do Município de Laje/Ba, referente ao item 2.11.

Empresa ALEXANDRO  MOTA
COUTINHO

CNPJ:
40.711.057/0001-13

Valor  R$  52.780,00 (cinquenta  e  dois  mil  setecentos  e
oitenta reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente ao item 4.3.

Empresa AMILTON VIEIRA CAFÉ CNPJ:
32.616.448/0001-20

Valor   R$ 52.780,00 (cinquenta e dois mil setecentos e
oitenta reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba,  referente  aos  itens:  1.1;  1.6;  2.1;  2.2;
2.5;2.12;2.13;2.14;2.19; 3.9;3.11,5.2; 5.5;6.5; 8.5;8.9
e 8.11.

Empresa BAHIA  BRAVO  SERVIÇOS
DE TRANSPORTES EIRELLI

CNPJ:  17.158.621/0001-
19

Valor   R$ 633.308,00 (SEISCENTOS E TRINTA TRÊS MIL, TREZENTOS E OITO
REAIS)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente aos itens: 6.6; 3.10 e 2,10.

Empresa MANOEL  SANTANA
NASCIMENTO JUNIOR

CNPJ:  32.587.873/0001-
39

Valor   R$ 135.072,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL E SETENTA E
DOIS REAIS)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente aos itens: 2.8 e 2.9.

Empresa CARLOS  JOSÉ  DOS
SANTOS  

CNPJ:
32.543.537/0001-97

Valor   R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais)
Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente ao item: 6.7.

Empresa EDILSON  DE  SOUSA
ANDRADE

CNPJ:  32.561.874/0001-
04

Valor   R$ 64.260,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e sessenta
reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente aos itens: 4.4; 4.5; 7.1 e 7.8.

Empresa JAILSON  BRITO  DOS
SANTOS

CNPJ:  40.896.090/0001-
65

Valor R$  85.738,00 (OITENTA E CINCO MIL,  SETECENTOS E TRINTA E OITO

REAIS)
Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba referente ao item: 4.7.

Empresa MARIA  EDILENE  MATOS
CAFÉ LOPES

CNPJ:  32.609.278/0001-
57

Valor  R$ 52.640,00 (cinquenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente ao item: 4.6.

Empresa MURILO  OLIVEIRA  DA
SILVA

CNPJ:  40.835.197/0001-
01

Valor  R$ 38.280,0 (Trinta e oito mil duzentos e oitenta reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente aos itens: 3.6 e 3.8.

Empresa NADILSON  DE  SOUZA
MELHOR  

CNPJ:  32.543.537/0001-
97

Valor  R$ 144.132,00(cento e quarenta e quatro mil, cento e trinta e dois
reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação da prestação de serviços de transporte escolar
aos alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino, da
Zona Urbana e Rural do Município de  Laje/Ba,  referente
aos  itens:  1.2;1.3;1.4;1.5;
1.7;1.8;1.9;1.10;2.3;2.6;2.7;2.15;2.16;2.17;2.18;2.20;2.21;
3.1;3.2;3.3;3.4;3.5;3.7;
3.12;3.13;4.1;4.2;4.8;4.10;4.11;4.12;5.1;5.4;6.3;6.4;7
.2;7.3;7.5;7.6;7.7;8.1;
8.2;8.3;8.4;8.6;8.7;8.8 e 8.10.

Empresa TRANSCOSTA TRANSPORTE E
TURISMO LTDA

CNPJ: 12.069.133/0001-01

Valor   R$  1.530.906,00 (um  milhão  quinhentos  e  trinta  mil,
novecentos e seis reais)

Vigência 12 MESES
Fundamen
to Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçament
ária

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção 
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.00.
00  -Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,1
9 e 42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente ao item: 5.3.

Empresa VALMIR DE JESUS RAMOS CNPJ:  40.835.418/0001-
33

Valor   R$  49.280,00 (QUARENTA E NOVE MIL,  DUZENTOS E OITENTA
REAIS)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente aos itens: 6.1 e 6.2.

Empresa WILLIAM  DO NASCIMENTO
SILVA

CNPJ:  40.876.137/0001-
29

Valor   R$  84.680,00 (OITENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA
REAIS)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 15 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de
Laje/Ba, referente ao item: 4.9.

Empresa NAILTON SILVA ANDRADE  CNPJ:  32.560.456/0001-
00

Valor   R$ 31.900,00 (trinta e um mil, novecentos reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 19 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 565/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2021

Objeto contratação  da  prestação  de  serviços  de  transporte
escolar aos alunos das Redes Municipal e Estadual de
Ensino,  da  Zona  Urbana  e  Rural  do  Município  de

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Laje/Ba, referente ao item: 7.4.

Empresa WELLERSON  OLIVEIRA
SILVA

CNPJ:  32.620.051/0001-
02

Valor   R$ 45.360,00 (quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta
reais)

Vigência 12 MESES
Fundament
o Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentár
ia

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal
de
Educação,
Cultura,
Esporte  e
Lazer

2.020- 
Manutenção
do 
Transporte 
Escolar 

3.3.90.39.0
0.00
-Outros
Serviços  de
Terceiros  -
Pessoa
Jurídica

01,04,15,
19  e
42

Laje-Ba, 28 de Outubro de 2021

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 36

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

EDITAL Nº 14/2021

CONVOCA OS CANDIDATO APROVADO NO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO

REGIDO  PELO  EDITAL  001/2021.  PARA  A

REALIZAÇÃO  DE  PERÍCIA  MÉDICA,

APRESENTAÇÃO  DE  DOCUMENTOS  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Convocar o candidato aprovado no processo seletivo simplificado,

relacionado no Anexo I deste Edital, para comparecer no dia 19 de novembro de 2021, das

07:00h às 10:00h e das 13:00h às 16:00h, na Policlínica Municipal de Laje, para fins da

realização de avaliação médica, levando os seguintes exames: ELETROCARDIOGRAMA

HEMOGRAMA, GLICEMIA , UR, CR , TGO, TGP, GGT, RAIO X DO TORAX AP.

OBS:  MOTORISTAS  COMPARECER  NO  TURNO

VESPERTINO E DEMAIS CARGOS TURNO MATUTINO.

Após o resultado da perícia o qual será informado imediatamente

pelo  médico  após  o  atendimento,  o  candidato  APTO no  exame,  deverá  comparecer  a

Prefeitura  Municipal  de  Laje,  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  no  dia  22  de

novembro de 2021 das 08:00h às 14:00h para proceder à entrega do documentação exigida

no item 18 do Edital 001/2021, para fins de contratação.

  

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

KLEDSON DUARTE MOTA
                    Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 37

EDITAL CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

ANEXO I

18501 MOTORISTA CATEGORIA B - NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 02VAGAS

01   JOAQUIM MAURICIO LAMEGO VIEIRA BORGES
02  OSEONE GARCIA ANDRADE

18502  MOTORISTA CATEGORIA D - NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 10 VAGAS

01   LEOSON VIEIRA DE JESUS
02   ALMIR SENA DOS SANTOS
03   SILVIO ANDRADE DOS SANTOS
04   ADENILSON SANTOS DE SOUSA
05   PEDRO SANTANA BRITO
06   LUIZ DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO
07   RONALDO BARBOSA DOS SANTOS
08   CARLOS ALBERTO VIGAS DE ALMEIDA
09   VALTER DOS SANTOS NASCIMENTO
10   LUIZ FERNANDO GONÇALVES DE SANTANA
11   JOSEMIR DOS SANTOS SOUZA
12   DOMINGOS SOUSA DA SILVA

13   DIEGO ALMEIDA CARDOSO
14   RONALDO MONTEIRO FERREIRA
15   AGENILDO DOS SANTOS
16   SANDRO XAVIER QUADROS
17   IVAN LINO DE JESUS
18   LUCAS  FELICÍSSIMO DA SIVA
19   ALEX DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
20  JUCIVALDO PEREIRA SANTOS
21   REINAN SANTOS DE JESUS

18515  MOTORISTA CATEGORIA B - NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 01VAGA

01   FLAVIO MOTA CARVALHO
02   EMERSON SOUZA SILVA
03   ANDERSON MENDES FILHO
04   FERNANDO MOTA
05   JOSÉ LUIS ANDRADE DOS SANTOS
06   RAFAEL DE JESUS SILVA
07   JOILSON DE JESUS SANTOS
08   RUBENS JEAN SENHORINHA PINHEIRO

18516  MOTORISTA CATEGORIA D - NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 01 VAGA

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 38

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

01   MARCOS DOS SANTOS SANTIAGO
02   ANTONIO CESAR DOS SANTOS SOUZA
03   NEILSON DE JESUS ANDRADE
04   JOSAFÁ DOS SANTOS PAIXÃO
05   JUVENAL OLIVEIRA NETO
06   REGINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
07   GILSON SOUZA COSTA
08   EDSON GOMES VIEIRA
09  JOSENILTON JOSÉ DA PALMA
10  AILTON DOS SANTOS

18517  AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - NIVEL MÉDIO PROVIMENTO: 01 VAGA

01 ELIDE LIMA SANTOS DOS SANTOS
02  ROSENILDA BATISTA DOS SANTOS ALMEIDA
03  ROBELIA SOUSA DOS SANTOS
04  KARLA PATRICIA DE JESUS SANTOS DE OLIVEIRA
05  KATIA DE JESUS SANTOS
06 IEDA SOUZA BARRETO SOUSA
07 JUCIARA TIZUKA NOGUEIRA HONDA DE JESUS

18518  TÉCNICO EM ANÁLISE CLÍNICAS- NIVEL MÉDIO PROVIMENTO: 01 VAGA

01   DANIELE FERREIRA DOS SANTOS
02  FABIO GABRIEL DOS SANTOS

18520  TÉCNICO EM RADIOLOGIA- NIVEL MÉDIO PROVIMENTO: 01 VAGA

01   MARIA CLÁUDIA DE JESUS SANTOS
02   MARCONE DO NASCIMENTO DE SOUZA
03   CREUMA LIMA SANTOS
04   VAILSON DE JESUS SANTOS

18525  FARMACÊUTICO- NIVEL SUPERIOR PROVIMENTO: 01 VAGA

01 TANAILDES SOUZA NERY

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 39

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

18527  NUTRICIONISTA - NIVEL SUPERIOR PROVIMENTO: 01 VAGA

01 DILMA RIBEIRO SANTOS SOUZA

18528  ODONTÓLOGO - NIVEL SUPERIOR PROVIMENTO: 01 VAGA

01  DANIELE DA SILVA SOUSA
02  RAÉVITON FARIAS SANTOS
03  ISADORA MENEZES DOS SANTOS
04  LUCAS NERI DOS SANTOS
05  FERNANDA SILVA DOS SANTOS
06  JESSICA MONTANHA SAMPAIO ASSIS

18531  MOTORISTA CATEGORIA B - NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 02VAGAS

01  SERGIO LUIZ AGUIAR QUEIROZ
02  DAVID MOREIRA BARRETO
03  ERIVALDO DE JESUS SANTOS

18532 - ASSISTENTE SOCIAL - NIVEL SUPERIOR PROVIMENTO: 02VAGAS

01  JESSICA SENHORINHA AMORIM DOS SANTOS
02  MARCUELIA ARAÚJO DOS SANTOS

18534 - PSICÓLOGA - NIVEL SUPERIOR PROVIMENTO: 02 VAGAS

01 DERACI SOUZA DOS SANTOS

18535- MOTORISTA CATEGORIA C OU D NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 02VAGAS

01   NELSON LUIS FRATELLI DE JESUS MONTANHA
02   ANTONIO AVELINO DA ROCHA NETO

18536 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS NIVEL FUNDAMENTAL PROVIMENTO: 
02VAGAS

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 40

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

01  MARIVALDO MACHADO SANTOS

18537- TÉCNICO AGRÍCOLA - NIVEL MÉDIO PROVIMENTO: 01 VAGA

01   IANE DOS SANTOS QUEIROZ

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.525 | Ano 2
09 de novembro de 2021

Página 41

Certificação Digital: I0BM2XN3-RHFZDPLQ-95BVHDEL-XU0WGBXY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA

	ERRATA
	ERRATA DECRETO

	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO DECRETO 583

	EXTRATO
	PUBLICAÇÕES

	EDITAL
	EDITAL CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO


		2021-11-09T16:31:40-0300




